Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

PUBLICAR MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90003/2024-UFDPAR
4 mensagens

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 27 de junho de 2024 às 11:26
Para: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>, contato@gibbor.com.br, contratos@gibbor.com.br
Cc: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>, Antonio da Silva Soares Júnior
<antoniojunior@ufdpar.edu.br>

Aos cuidados: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA, CNPJ: 18.876.112/0001-76,
contratado do CONTRATO Nº 09/2023-UFDPar.
C/C: Área de Licitação da UFDPar

ASSUNTO: PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO
(PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024- Contratação de SEGURO DE VEÍCULOS da frota da UFDPar.

Prezados,

Ao cumprimentá-los, encaminhamos o Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico Nº 90003/2024 para publicação em
01 (um) jornal de grande circulação amanhã, dia 28/06/2024 (sexta-feira), nos termos do Contrato nº 9/2023-
UFDPar.

OBS.1: Colocar a matéria no jornal em área compatível com licitação ou em área de negócios.
OBS.2: A localidade/região deste órgão é:

Estado: Piauí
Cidade: Parnaíba-PI

Posteriormente nos encaminhar o seguinte:
- Comprovante que a matéria foi enviada para ser publicada em 26/06/2024 e
- Comprovante do jornal /Publicação feita.

Anexo: Aviso de licitação PE 90003.2024 Seguro de veículos

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,

Layzianna Lima
Siape nº 1655008
Coordenadoria de Licitação da UFDPAR
Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar
______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020

Aviso de licitação PE 90003.2024 Seguro de veículos publicar em 28.06.2024.docx
25K

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 27 de junho de 2024 às 11:26
Para: prad.da.cl@ufdpar.edu.br

Endereço não encontrado

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1905a1725cd90a2b&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lxxcxt6b0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1905a1725cd90a2b&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lxxcxt6b0&safe=1&zw

Sua mensagem não foi entregue a contratos@gibbor.com.br
porque o endereço não foi encontrado ou não pode receber
mensagens.

A resposta do servidor remoto foi:

550 5.1.1 : Recipient address rejected: User unknown in virtual mailbox table

Final-Recipient: rfc822; contratos@gibbor.com.br
Action: failed
Status: 5.1.1
Remote-MTA: dns; mx.uhserver.com. (200.147.36.29, the server for the domain gibbor.com.br.)
Diagnostic-Code: smtp; 550 5.1.1 <contratos@gibbor.com.br>: Recipient address rejected: User unknown in virtual
mailbox table
Last-Attempt-Date: Thu, 27 Jun 2024 07:26:39 -0700 (PDT)

---------- Mensagem encaminhada ----------
From: "Coordenadoria de Licitação PRAD" <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>
To: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>, contato@gibbor.com.br, contratos@gibbor.com.br
Cc: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>, "Antonio da Silva Soares Júnior"
<antoniojunior@ufdpar.edu.br>
Bcc:
Date: Thu, 27 Jun 2024 11:26:23 -0300
Subject: PUBLICAR MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024-UFDPAR
----- Message truncated -----

Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com> 27 de junho de 2024 às 11:27
Para: Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>, contratos@gibbor.com.br
Cc: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>, Antonio da Silva Soares Júnior
<antoniojunior@ufdpar.edu.br>

Recebido.

Próxima edição será dia 28/06/2024

Atenciosamente,

KERLEM FERNANDES

Designer Gráfico

+55 19 3242-4505 - opção 5 – comercial

+55 19 3213-3037

mailto:contratos@gibbor.com.br
http://mx.uhserver.com/
http://gibbor.com.br/
mailto:contratos@gibbor.com.br

contato@gibborbrasil.com.br |
contatogibbor@gmail.com

www.gibborbrasil.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 27 de junho de 2024 às 11:29
Para: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>

Prezado(a) Senhor(a),

Grato pelo retorno.

Atenciosamente,

Antonio Júnior
Siape nº 3390199
Telefone: 86 99449-5837
[Texto das mensagens anteriores oculto]

mailto:contato@gibborbrasil.com.br
mailto:contatogibbor@gmail.com
http://www.gibborbrasil.com.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal do Delta do Parnaíba

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 - UASG 156680-UFDPAR

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, por meio da Coordenadoria de Licitação/Pró-Reitoria de Administração, torna público
o Pregão Eletrônico nº 90003/2024, Nº Processo: 23855.002334/2024-34. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de SEGURO
DE VEÍCULOS, tipo SEGURO TOTAL, para veículos da frota oficial da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 09 (nove) itens. Edital a partir de: 28/06/2024 das 08h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h59min e também poderá ser lido e/ou obtido no endereço eletrônico
<https://www.comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/edital-156680-5-90003-2024> ou <https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-
paginas/licitacoes-contratos-e-convenios-1/licitacoes/view> ou diretamente na UFDPar no Endereço: Av. São Sebastiao, 2819, Complemento: Bloco
21 | Pavimento 3º | Lado Oeste | Sala 351, Bairro de Fátima, CEP: 64.202-020 - Parnaíba/PI.  Entrega das Propostas: a partir de 28/06/2024, às
08h00min, no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/07/2024 às 08h30min no site www.gov.br/compras.

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES
Coordenadora de Licitação da UFDPAR

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>

Fwd: PDF 28/06
2 mensagens

Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br> 28 de junho de 2024 às 10:38
Para: prad.da.cl@ufdpar.edu.br

---------- Forwarded message ---------
De: Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>
Date: sex., 28 de jun. de 2024 às 10:33
Subject: PDF 28/06
To: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>

Bom dia,

Segue PDF solicitado e link do nosso Google Drive

https://drive.google.com/drive/folders/1MkzEJon0wuUV-8bhqYsgwzcaEY5FyUij?usp=sharing

Favorite no seu navegador padrão esse link do Google Drive, pois sempre atualizamos lá primeiro.

Atenciosamente,

KERLEM FERNANDES

Designer Gráfico

+55 19 3242-4505 - opção 5 – comercial

+55 19 3213-3037

contato@gibborbrasil.com.br |
contatogibbor@gmail.com

www.gibborbrasil.com.br

De: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>
Data: sexta-feira, 28 de junho de 2024 às 10:30
Para: Contato Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>
Assunto: Re: PUBLICAR MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024-UFDPAR

Prezados,

mailto:contatogibbor@gmail.com
mailto:layziannalima@ufdpar.edu.br
https://drive.google.com/drive/folders/1MkzEJon0wuUV-8bhqYsgwzcaEY5FyUij?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1MkzEJon0wuUV-8bhqYsgwzcaEY5FyUij?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1MkzEJon0wuUV-8bhqYsgwzcaEY5FyUij?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1MkzEJon0wuUV-8bhqYsgwzcaEY5FyUij?usp=sharing
mailto:contato@gibborbrasil.com.br
mailto:contatogibbor@gmail.com
http://www.gibborbrasil.com.br/
mailto:layziannalima@ufdpar.edu.br
mailto:contatogibbor@gmail.com

Ao cumprimentá-los, solicitamos o comprovante de publicação do PE 90003/2024 - Seguro de Veículos.

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,

Layzianna Lima

Siape nº 1655008

Coordenadoria de Licitação da UFDPAR

Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)

Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020

Em qui., 27 de jun. de 2024 às 11:27, Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com> escreveu:

Recebido.

Próxima edição será dia 28/06/2024

Atenciosamente,

KERLEM FERNANDES

Designer Gráfico

+55 19 3242-4505 - opção 5 – comercial

+55 19 3213-3037

contato@gibborbrasil.com.br |
contatogibbor@gmail.com

www.gibborbrasil.com.br

https://www.google.com/maps/search/Av.+S%C3%A3o+Sebasti%C3%A3o,+2819?entry=gmail&source=g
mailto:contatogibbor@gmail.com
mailto:contato@gibborbrasil.com.br
mailto:contatogibbor@gmail.com
http://www.gibborbrasil.com.br/

De: Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br>
Data: quinta-feira, 27 de junho de 2024 às 11:26
Para: Contato Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>, <contato@gibbor.com.br>, <contratos@gibbor.com.br>
Cc: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>, Antonio da Silva Soares Júnior
<antoniojunior@ufdpar.edu.br>
Assunto: PUBLICAR MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024-UFDPAR

Aos cuidados: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA, CNPJ: 18.876.112/0001-76,
contratado do CONTRATO Nº 09/2023-UFDPar.

C/C: Área de Licitação da UFDPar

ASSUNTO: PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA DE AVISO DE LICITAÇÃO EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO
(PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024- Contratação de SEGURO DE VEÍCULOS da frota da UFDPar.

Prezados,

Ao cumprimentá-los, encaminhamos o Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico Nº 90003/2024 para publicação
em 01 (um) jornal de grande circulação amanhã, dia 28/06/2024 (sexta-feira), nos termos do Contrato nº 9/2023-
UFDPar.

OBS.1: Colocar a matéria no jornal em área compatível com licitação ou em área de negócios.

OBS.2: A localidade/região deste órgão é:

Estado: Piauí

Cidade: Parnaíba-PI

Posteriormente nos encaminhar o seguinte:

- Comprovante que a matéria foi enviada para ser publicada em 26/06/2024 e

- Comprovante do jornal /Publicação feita.

Anexo: Aviso de licitação PE 90003.2024 Seguro de veículos

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,

Layzianna Lima

Siape nº 1655008

Coordenadoria de Licitação da UFDPAR

Diretoria Administrativa/PRAD/UFDPar

______________________________________________

mailto:prad.da.cl@ufdpar.edu.br
mailto:contatogibbor@gmail.com
mailto:contato@gibbor.com.br
mailto:contratos@gibbor.com.br
mailto:layziannalima@ufdpar.edu.br
mailto:antoniojunior@ufdpar.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)

Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020

UFDPAR - 28-06.pdf
880K

Coordenadoria de Licitação PRAD <prad.da.cl@ufdpar.edu.br> 28 de junho de 2024 às 10:57
Para: Layzianna Maria Santos Lima Soares <layziannalima@ufdpar.edu.br>, Gibbor Brasil <contatogibbor@gmail.com>,
Contato - Gibbor Brasil <contato@gibborbrasil.com.br>

Recebido.

Atenciosamente,

Antonio Júnior
Siape n° 3390199

Coordenadoria de Licitação da UFDPAR
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://www.google.com/maps/search/Av.+S%C3%A3o+Sebasti%C3%A3o,+2819?entry=gmail&source=g
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1905f121ce432e3f&attid=0.1&disp=attd&realattid=1905f119fc1d2184ec2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=3770d5fae8&view=att&th=1905f121ce432e3f&attid=0.1&disp=attd&realattid=1905f119fc1d2184ec2&safe=1&zw

2 Teresina, Piauí, SEXTA, 28 DE JUNHO DE 2024Em DiaEditor: Marco Antônio Vilarinho - jornal@portalodia.com

Reprodução/Instagram

EstuDantE de Medicina é diagnosticada
com doença rara aos 23 anos

[ ]Para arrecadar os recursos para o tratamento, familiares
e amigos realizam uma vaquinha online

Brenna Oliveira

Especial para O DIA

Marco antônio Vilarinho

Editor

Porfiria Aguda Intermitente, doença genéti-
ca rara, que afeta o sistema neurológico, é o que
acomete a jovem Maria Clara Sabóia de 23 anos.
Natural da cidade de Luzilândia no Piauí, Maria
Clara é estudante de medicina na cidade de Par-
naíba e há poucos meses foi diagnosticada com a
doença.

A Porfiria Aguda Intermitente é decorrente da
deficiência da enzima porfobilinogênio desami-
nase (também conhecida como hidroximetilbi-
lano sintase), o que se traduz em um distúrbio
metabólico raro na produção do heme, um dos
componentes fundamentais de várias proteínas
importantes do organismo. Segundo médicos es-
pecialistas, a doença é herdada devido a um úni-
co gene anômalo de um dos pais. O gene normal
do outro progenitor mantém a enzima deficien-
te em metade da concentração normal, o que é
suficiente para produzir quantidades normais de
heme.

Maria Clara foi diagnosticada com o distúrbio
após uma série de episódios da manifestação de
sintomas que caracterizam a porfiria. Sua irmã,
Maria Arlene Sabóia, relata que tudo começou
com dores no corpo e depois o quadro foi se
agravando cada vez mais.

“No dia 21 de maio a Clara começou com dores
no corpo, no início suspeitamos que fosse den-
gue [...] No dia 24, ela não estava mais aguentan-
do de dor e fomos para Luzilândia. Após isso ela
começou a sentir intensas dores abdominais com
vômitos chegando até a tomar morfina. Quando

ela deu sua primeira convulsão ela voltou para a
UTI e nunca mais foi a mesma, ela ficou muito
fraquinha com “tiques” na boca, movimentos in-
voluntários na boca e na cabeça”, assinala Maria
Arlene Sabóia, estudante de Odontologia.

Os episódios ocorrem após a puberdade e são
mais freqüentes nas mulheres que nos homens.
Em algumas mulheres, os episódios ocorrem du-
rante a segunda metade do ciclo menstrual. Além
disso, durante um episódio, também são freqüen-
tes o aumento da freqüência cardíaca, a hiperten-
são arterial, a sudorese e a agitação.

Todos esses sintomas, incluindo os gastrointes-
tinais, são decorrentes dos efeitos sobre o sistema
nervoso. Os nervos que controlam os músculos
podem ser lesados, acarretando fraqueza mus-
cular, a qual geralmente inicia nos ombros e nos
braços. A fraqueza pode progredir praticamente
para todos os músculos, incluindo os envolvidos
na respiração. Podem ocorrer tremores e convul-
sões.

Hoje Maria Clara encontra-se hospitalizada em
estado grave, mas com os sintomas estabilizados
por morfina e soro glicosado. Por se tratar de uma
doença rara, a Porfiria Aguda Intermitente não
tem cura e para amenizar seus efeitos precisa de
um tratamento inicial com o uso de quatro doses
de Panhematin, o que equivale a R$ 56.900 cada
dose. Para arrecadar os recursos necessários, fa-
miliares e amigos realizam uma vaquinha online
e disponibilizam um PIX para os interessados em
realizar a doação.

>>> SUS

Aplicativo para agendamento
de consultas e exames é
lançado em Teresina

A Prefeitura de Teresina lançou na manhã dessa
quinta (27) o aplicativo SUS Teresina para geren-
ciar a marcação de consultas e exames pelo SUS. A
nova plataforma promete digitalizar completamen-
te o fluxo de pacientes da rede municipal, evitando
a ida de pacientes às unidades básicas de saúde da
capital para a marcação de consultas e exames.

O Sus Teresina tem como público alvo todos os
usuários da saúde pública da capital e de 223 mu-
nicípios do Piauí, e realizará o acompanhamento da
situação em fila de espera. Por meio da ferramenta,
o usuário do SUS Teresina poderá acompanhar a si-
tuação da solicitação em fila de espera; acompanhar
quando do agendamento de consultas/exames reali-
zados; cancelar agendamento para consulta/exames
realizados e atualizar dados cadastrais como ende-
reço e telefone.

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde,
Ítalo Costa, falou sobre o lançamento do aplicativo:
“Teresina lança hoje o primeiro aplicativo Sus Te-
resina, onde os pacientes poderão fazer a marcação
de suas consultas e de seus exames sem precisar sair
de casa. Vai ser uma facilidade a mais para nossos
usuários do Sus. Vai ser fundamental para melhorar
a vida da população”, afirmou.

Para o prefeito Dr. Pessoa, o avanço tecnológico
será fundamental para a população da cidade: “O
usuário ele precisa apenas entrar na loja dos apli-
cativos de celular, baixar o aplicativo e fazer o seu
cadastro, a partir daí ele vai ser avisado automatica-
mente do dia da sua consulta, vai poder acompanhar
a data dos seus exames. Ressaltar que fizemos um
cronograma de treinamento das nossas equipes, dos
nossos servidores, dos diretores sobre o aplicativo
SUS Teresina”, concluiu.

Costa revelou os detalhes de como funcionará a
nova plataforma: “O usuário ele precisa apenas en-
trar na loja dos aplicativos de celular, baixar o apli-
cativo e fazer o seu cadastro, a partir daí ele vai ser
avisado automaticamente do dia da sua consulta, vai
poder acompanhar a data dos seus exames. Ressal-
tar que fizemos um cronograma de treinamento das
nossas equipes, dos nossos servidores, dos diretores
sobre o aplicativo SUS Teresina”, concluiu.

tarcio Cruz

Repórter